
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Zprávy o výzkumech za rok 2006: Středověk a novověk

Šlézar, P. 2005: Předběžná zpráva o objevu „antiqua civitas“ na 

Starém městě v Litovli a několik poznámek k aspek

tům geneze města Litovle, Přehled výzkum ů  46, 

103-110.

Šlézar, P. 2006: Litovel (okr. Olomouc), Zahradní ulice, pare č. 

468/7, Přehled výzkum ů 47, 143, 255.

Resumé
Litovel (Bez. Olomouc). Zahradní Str., Králova Str., Staro

městské Platz. Spatburgwallzeit. Hochmittelalter. Siedlung. 

Rettungsgrabung.

LITOVEL (o k r. O lom ouc)
Husova ulice t. p. 906, pare. č. 101. Středověk. Město. Opevně
ni. Záchranný výzkum.

Lokalizace: poloha lokality v SMO 1 : 5 000, list LITOVEL 

3-4, rok vydání 1989, v ploše mezi body (mm od Z s. č . : mm 

od J s. č.): 321:333, 323:333, 323:329, 320:330.

Při úpravě parkovací plochy ve vnějším příhradebním 

prostoru u budovy Správy CHKO Litovclské Pomoravi byly 

zjištěné jílovité hlíny s nálezy keramiky 14. stol. Pravděpo

dobně se jedná o rozplanýrované zbytky tělesa válu, situo 

váného před hlavní kamennou hradbu z 1. poloviny 14. sto

letí. Stojící zbytky tohoto hlinitého válu byly prozkoumány 

v roce 2001 ve Smyčkově ulici u budov)' městského muzea 

(Faltýnek 2002; Faltýnek -  Šlézar 2006).

Komenského ulice ě. p. 667, pare. č. 20. Středověk, novověk. 

Město. Záchranný výzkum.

Lokalizace: poloha lokality v SMO 1 : 5 000, list Litovel 

3-4, rok vydání 1989, linie mezi body (mm od Z s. č . : mm od 

J s. č.): 264:359, 265:362, 268:361.

Záchranný výzkum pro kanalizační přípojku k budově 

středního odborného učiliště se soustředil na dokumentaci 

profilů kanálové šachty, vzdálené 2,4 m jižně od jihozápad

ního nároží pozdněgotické kaple sv. Jiří, která stojí v  jiho

východní části bývalého hřbitova, rozkládajícího se kolem far

ního kostela sv. Marka Čtvercová šachta o  hraně 1,3 m sahala 

do hloubky 1,5 m. Výkop odkryl pozdněstředověké 

a novověké sídlištní vrstvy, překryté valounovou dlažbou 

z tzv. kočičích hlav z 19. století. Absence hrobů, hrobových 

zásypů nebo izolovaných lidských ostatků ve výkopech šach

ty a přípojky dokládá, že původní jižní obvodová zeď kaple sv. 

Jiří je zároveň hranicí rozsahu hřbitova kostela sv. Marka

Náměstí Přemysla Otakara t. p. 778, pare. č.: 172, 1573/12. 
Středověk. Města Záchranný výzkum.

Lokalizace: poloha lokality v  ZM ČR I : 10 000, list 24-22- 

02, rok vydání 1998, na linii mezi body (mm od Z s. č . : mm 

od J s. č  ): 298:333, 303:333, 303:335.

Kanalizační přípojka o  hloubce max. 2 m byla provedena 

ve dvoře tzv. Městského klubu a potvrdila dlouhodobé funkční 

rozdělení parcely. První větev ve směru západ-východ o délce 15 

m se pohybovala ve dvorkové části městištč, kde se soustředily 

hospodářské a odpadní objekty a vrstvy. Byly dokumentovány 

odpadní vrstvy o mocnosti cca 1,5 m ze 13. a 14. stol. a část 

hnojiště zachycené v délce 0,5 m s nálezem mršiny zvířete.

Na ní kolmá druhá větev kanalizace ve směru jih-sever

0 délce 11 m, ústící do Husovy ulice, naopak proťala obytnou 

část parcely, kde se koncentrovaly vyhořelé a rozplanýrované 

zbytky dřevohliněných domů.

K arel Faltýnek, Pavel Šlézar

Literatura
Faltýnek, K. 2002: Litovel, Ulice Dr. Smyčky, čp. 795, Přehled  

výzkum ů 43, 269.

Faltýnek, K „ Šlézar, P. 2006: Litovel, Smyčková ul. čp. 795. 

Nálezová č.j. D -  708, NPLJ ú. o. p v O lomouci

Resumé
Litovel (Bez. Olomouc). Husova Str. 906, Parz. Nr. 101. 

Mitttelalter. Stadt. Festungswerk. Rettungsgrabung.

Litovel (Bez. Olomouc). Komenského Str. 667, Parz. Nr. 

20. Mitttelalter, NeuzeiL Stadt. Rettungsgrabung.

Litovel (Bez. Olomouc). Přemysla Otakara Platz 778, 

Parz. Nr. 172, 1573/12. Mitttelalter. Stadt. Rettungsgrabung.

LODĚNICE (k . ú. Loděnice u M oravského K rum lo
va, okr. Znojm o)
Kostel. Středověk. Záchranný výzkum.

V říjnu a listopadu roku 2005 byly sledovány a dokumen

továny výkopové práce po vnějším obvodu kostela sv. Markéty. 

Podařilo se doložit, že kostelní loď s pravidelně rozmístěnými 

opěrnými pilíři byla částečně postavena z druhotně použitého 
kamene, který prošel žárem, a z četných úlomků cihel. Při pře

stavbě kněžiště s věžemi na severní a jižní straně byl na jižní

1 severní straně odstraněn jeden opěrný pilíř. Další dva pilíře 

byly odstraněny při stavbě jižního přístavku.

Josef Unger

Resumé
Loděnice (Kataster Loděnice u Moravského Krumlova, Bez. 

Znojmo). Kirche. Mittelalter und Neuzeit Rettungsgrabung.

L0ŠTICE (o k r. Šum perk)
Ztracená ulice, pare. č. 26/3. vrcholný středověk, novověk. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Při archeologickém dohledu (září 2006 -  VM Šumperk) 

hloubení základových pasů rodinného domu (p. Vařcka) ve 

Ztracené ul., cca 120 m S7. od okraje historického náměstí 

města (poloha -  ZM 1 : 10 000, list 14-43-19: 448:34; 266 m n. 

m.), byl v SV části výkopu zdokumentován objekt se spora

dickými nálezy cihloviny, atypickými fragmenty stavebního 

pojivá a uhlíky. Ze svrchní vrstvy zásypu objektu byl vyjmut 

zlomek okraje hrncovité nádoby rámcově datovatelné do 2. 

pol. 13. stol. Není však vyloučeno, že se může jednat o  intruzl 

Ve hloubených pasech byly zaznamenány ještě další tři menší 

objekty, avšak bez datovatelných nálezů (ojediněle zlomky 

mazanice, drobné uhlíky).

Jakub Halam a

480




